1

ヒューマンサービス学会 通常総会 議事録

日時：令和 5 年(2023) 11 月 5 日(日) 12 時 15 分時～12 時 45 分

場所：神奈川県立保健福祉大学 階段教室（A443）

司会：臼井正樹

出席者：委任状 24 名、 会場出席者 36 名  計 60 名

議事次第

１．中村丁次理事長より学会設立に関する挨拶があった。

２．会場からの推薦により、臼井正樹副理事長が議長に選出され、土井英子学会

員が議事録署名人に選出された。

３．2023 年度事業計画

  １）水戸理事から以下について事務局（総務・広報・財務）報告があった。

・通常総会の開催

・会員情報管理（正会員 80 名、学生会員 2 名、賛助会員 1 名）引き続き

会員を募集していく

・ホームページ管理、チラシ作成、他学会への案内

・委員会規程、規定の整備

・2023 年度会計管理

２)臼井副理事長より以下の通り事業部の報告があった。

・第 1 回学術集会の開催

令和５年 11 月 5 日 13：00～19：00 神奈川県立保健福祉大

学A443(階段教室)、A436 第１回学術集会長 中村丁次 氏
・次年度に向けての事業検討を行っていく

・隆島副理事長より以下の通り編集委員会報告があった。

・ヒューマンサービス学会誌に関する規程、投稿ならびに執筆規定、掲載

料の支払い基準作成、査読要項、他作成

2

・2023 年 9 月 20 日より本会ホームページ上で投稿論文募集の開始

・2024 年 3 月に第 1 巻発行予定（メディカルオンライン、PDF、一部冊

子化）

４．2023 年度収支予算補正案について

水戸理事より、補正理由として以下のことが報告された；

・収入について 2023 年度（2023 年 3 月）の事業計画では、正会員を 150 名と

見積もったが、現時点で 80 名弱であるため、会費収入および学術集会参加費

収入が見込めない。

・支出については、当初は、学会誌発行においては、編集委員会内部編集校正を

見込んでいたが、持続可能な体制という観点から、外部への業者委託とするこ

とにした。そのため、支出額を増加した。

・変更の詳細は、収入の部で予算では会費収入を￥750,000→￥500,000 円、学

術集会収入が￥200,000円→￥100,000円、学会誌掲載料￥50,000（変更なし）

とし、合計金額￥1,000,000→￥650,000 円に変更する。支出の部の予算では、

学術集会開催費を￥200,000 円→￥50,000 円に、事務局人件費を￥240,000 円

を￥200,000 円に、事務局消耗品費￥200,000 円→￥100,000 円に、学会誌発

行費を￥160,000 円→￥230,000 円に、合計金額を￥1,000,000→￥650,000 円

に変更する。

  上記変更について審議し、賛成多数で承認された。

５．第 2 回学術集会長の選出について

白水眞理子氏（姫路大学特任教授・神奈川県立保健福祉大学名誉教授）が推薦

され、賛成多数で承認された。

以上

本議事録が正確に書かれていることを確認しました。

2023 年 12 月 1 日

議事録署名人